

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE
AND EDUCATION**

Term-End Examination

December, 2010

DECE-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Question No. 1 is compulsory. Answer any other four questions.

1. (a) A preschool educator working with a group of 20 four - year old children has planned to organize the following activities with the children over a period of 4 days : **5x4=20**
- Indoor free play
 - Outdoor free play
 - Rhymes
 - Story telling
 - Snacks
 - Toileting and washing hands
 - Four activities on the theme "Colours"
 - Four art activities.

suggest to the education how she should schedule these activities over four days. Some of the activities may be repeated over the four days. You may also add some activities other than those that have been listed. Use the Following format to prepare your schedule :

Time period	Monday	Tuesday	Wednesday	Thursday
8.45-9 a.m	Children arrive, welcome			
12 noon - 12.15 p.m	Departure			

- (b) Discuss, giving examples, the factors that you kept in mind when preparing the above schedule. **10**
- (c) How do art activities and story telling benefit pre-school children ? **10**
2. (a) Toddlers often throw temper tantrums. What are the reasons due to which a toddler may throw a temper tantrum or show aggressive behaviour ? **7**
- (b) Describe the two ways/techniques of disciplining children. State which is more appropriate and why ? **8**

3. (a) Giving examples preferably from your own experience, describe **any two** characteristics of thinking during the preschool age (3-6 years). 10
- (b) Describe two activities to foster cognitive development of a preschooler. 5
4. (a) Describe language development during the first year of life 7
- (b) With the help of examples, discuss how language development occurs as a result of interaction of biological factors and environmental factors ? 8
5. Describe one activity each to foster the development of : 5x3=15
- (a) Development of social skills in 3-year - olds
- (b) empathy in 5 - year - olds
- (c) number concept in 4 - year - olds
- (d) language in 1 - year - olds
- (e) gross motor skills in 2 - year - olds
6. Suppose you are in the process of setting - up an ECCE centre. What aspects would you keep in mind with respect to ? 5x3=15
- (a) Organizing outdoor space
- (b) Organizing indoor space
- (c) Equipment and play materials
7. (a) What are the aspects that you would keep in mind while selecting play activities for young children ? 7
- (b) What are the general principles that we should keep in mind for nurturing children's creativity ? 8

8. Write on *any three* of the following in about 250 words each : 5x3=15

- (a) Helping young children learn to relate to others and develop social skills.
 - (b) Influence of social class on the experience of childhood.
 - (c) Critical periods in development.
 - (d) Importance of early childhood years in development.
 - (e) Involving parents in ECCE centre.
-

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

डी.ई.सी.ई - 1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए।

1. (a) चार वर्ष की आयु के 20 बच्चों के समूह के लिए एक शालापूर्व शिक्षिका ने चार दिनों तक निम्नलिखित खेल क्रियाएँ आयोजित करने की योजना बनाई है : $5 \times 4 = 20$
- भीतरी मुक्त खेल
 - बाहरी मुक्त खेल
 - बाल-कविताएँ
 - कहानी-सुनाना
 - अल्पाहार
 - शौचादि जाना और हाथ-मुँह धोना
 - "रंग" वर्ण्य विषय पर चार खेल-क्रियाएँ
 - चार कला-क्रियाएँ

शिक्षिका को सुझाइए कि इन चार दिनों की क्रियाओं की अनुसूची वह कैसे बनाए। कुछ क्रियाओं को इन चार दिनों के दौरान दोहराया भी जा सकता है। आप उपर वर्णित क्रियाओं के अलावा कुछ और क्रियाएँ भी जोड़ सकते हैं। अपनी अनुसूची तैयार करने के लिए निम्नलिखित फारमेट का प्रयोग करे :

समय - अवधि	सोमवार	मंगलवार	बुधवार	बृहस्पतिवार
प्रातः 8.45 से 9 बजे तक : बच्चों का पहुँचना, उनका स्वागत				
दोपहर 12.00 से 12.15 तक		प्रस्थान		

- (b) ऊपर वर्णित अनुसूची बनाते समय आप जिन कारकों को ध्यान में रखेंगे, उदाहरण देते हुए उनकी चर्चा किजिए। 10
- (c) शालापूर्व बच्चों के लिए कला-क्रियाएँ और कहानी सुनाना किस प्रकार लाभप्रद होता है? बताइए। 10
2. (a) 13 - 36 माह के बच्चे क्रोधोन्माद करते हैं वे कौन से कारण हैं जिनके फलस्वरूप बच्चे क्रोधोन्माद या आक्रामक व्यवहार दर्शाते हैं? 7

- (b) बच्चों को अनुशासित करने के दो तरीकों/तकनीकों का वर्णन कीजिए। बताइए कौन सा तरीका/तकनीक उपयुक्त है और क्यों? 8
3. (a) उदाहरण देते हुए जहाँ तक हो सके अपने अनुभवों के शालापूर्व वर्षों में विचारशक्ति की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
- (b) शालापूर्व बच्चों के संज्ञानात्मक विकास को बढ़ावा देने वाली दो क्रियाओं का वर्णन कीजिए। 5
4. (a) जीवन के प्रथम वर्षों में भाषायी विकास का वर्णन कीजिए। 7
- (b) उदाहरणों की सहायता से बताइए कि किस प्रकार भाषायी विकास जैविक कारकों और परिवेश संबंधी कारकों की अन्तः क्रिया का परिणाम होता है। 8
5. निम्नलिखित प्रत्येक के विकास को बढ़ावा देने के लिए एक क्रिया का वर्णन करें : 5x3=15
- (a) तीन वर्ष के बच्चों में सामाजिक कौशलों का विकास
- (b) पाँच वर्षीय बच्चों में समानुभूति
- (c) चार वर्षीय बच्चों में संख्या की संकल्पना
- (d) एक वर्षीय बच्चे में भाषा
- (e) दो वर्षीय बच्चे में स्थूल क्रियात्मक कौशल

6. मान लीजिए आप ई.सी.सी.ई. केन्द्र स्थापित करने जा रही हैं। निम्नलिखित के संदर्भ में आप किन-किन पहलुओं को ध्यान में रखेंगी : 5x3=15
- (a) बाहरी स्थान की व्यवस्था करना
 - (b) भीतरी स्थान की व्यवस्था करना
 - (c) उपकरण और खेल-सामग्रियाँ
7. (a) छोटे बच्चों के लिए खेल-क्रियाओं का चयन करते समय 7
आप किन पहलुओं को ध्यान में रखेंगे ?
- (b) बच्चों में सृजनात्मकता को प्रोत्साहित करने के लिए आप 8
किन सामान्य सिद्धांतों को ध्यान में रखेंगे ?
8. निम्नलिखित में से *किन्हीं तीन* के बारे में (प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में) लिखिए : 5x3=15
- (a) दूसरे के साथ संबंध स्थापित करने और सामाजिक कौशल विकसित करने में छोटे बच्चों की मदद करना
 - (b) बाल्यावस्था के अनुभवों पर सामाजिक वर्ग का प्रभाव
 - (c) विकास की निर्णायक अवधियाँ
 - (d) विकास में प्रारंभिक बाल्यावस्था वर्षों का महत्व
 - (e) ई.सी.सी.ई. केन्द्र में माता-पिता को शामिल करना